PAGE
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2009

 №   489
Нижняя Салда

	Об утверждении муниципальной  целевой программы по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы

В соответствии с пунктами 4, 11 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 21.06.2008 № 736-ПП «Об областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы» (с изменениями и дополнениями),  пунктами 6, 21 статьи 31 Устава  городского округа Нижняя Салда, в целях  обеспечения населения городского округа Нижняя Салда  питьевой водой стандартного качества,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского округа

С.И.Васильев

	Утверждена

постановлением главы администрации городского округа Нижняя Салда

от 05.06.2009  № 489

«Об утверждении муниципальной целевой программы по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ПО ОБУСТРОЙСТВУ ИСТОЧНИКОВ

НЕЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО  ВОДОСНАБЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ  САЛДА («РОДНИКИ»)

на 2009 - 2010 годы
Код БК: 901 0605 7950031 443 226

РАЗДЕЛ 1.
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Полное наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения
на территории городского  округа Нижняя  Салда («Родники») на 2009 - 2010 гг.

	 Основные разработчики программы
	Администрация  городского округа Нижняя Салда

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление  Правительства Свердловской области от 21 июля 2008 года №  736-ПП «Об областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы» (с изменениями и дополнениями);

 - Устав городского округа Нижняя Салда

	Основная цель
Программы

	Обеспечение населения городского округа питьевой водой стандартного качества.

	Задачи программы
	- увеличение в частном секторе количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой  водой, соответствующей требованиям СанПиН;

- улучшение экологической ситуации на территории городского округа за счет достижения нормативных показателей качества питьевой воды;

- реабилитация здоровья населения, подверженного неблагоприятному воздействию факторов окружающей среды

	Основные мероприятия программы
	- обустройство не менее 5 источников нецентрализованного водоснабжения.

	Сроки реализации
	2009-2010 годы

	Основные исполнители программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда, предприятия, организации городского округа Нижняя Салда

	Объем и источники финансирования программы
	2009 год:

57 000 рублей – местный бюджет;

120 000 рублей - средства субсидий на реализацию мероприятий областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы

2010 год:

60 000 рублей – местный бюджет;

80 000 рублей - средства субсидий на реализацию мероприятий областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение уровня загрязнения окружающей среды;

- оздоровление населения городского округа;

- увеличение количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой водой соответствующей требованиям СанПиН

	Координатор программы
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда по ЖКХ

	Контроль за исполнением программы
	Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда по ЖКХ

Раздел 2.
 СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Стратегической целью государственной политики в области экологии является сохранение природных систем, повышение качества жизни, улучшение здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности страны.

       «Программа по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы» нацелена на обеспечение населения городского округа питьевой водой стандартного качества, улучшение качества питьевой воды.

              Подземные воды городского округа представлены месторождениями: Сатюковское, Романовское, Ключевское, Кривушинское, Третья речка. Их эксплуатационные ресурсы формируются за счет инфильтрации атмосферных осадков и транзитного стока рек, протекающих вблизи водозаборов.

       Подземные воды преимущественно пресные, пригодные для питьевых нужд, однако в естественных условиях для них характерны повышенное содержание взвешенных веществ, нитратов и железа.

       Питьевое водоснабжение жителей городского округа осуществляется из подземного горизонта.

       В городском округе Нижняя Салда около 6 тысяч человек используют для питьевых целей воду из нецентрализованных источников хозяйственно-питьевого водоснабжения. Качество воды нецентрализованных источников не соответствуют гигиеническим требованиям по санитарно-химическим показателям (органолептические свойства, нитраты и др.) в 43% случаев.

      Нецентрализованное водоснабжение осуществляется из:

- скважины № 2 «Хлебозавод», расположенной в северно-восточной части города Нижняя Салда, в 300 м севернее ж/д полотна, в 100м южнее правого берега р. Салда.

- скважины «Городская баня», расположенной в центральной части города по адресу: ул. Урицкого,18.

- скважины «Привокзальная», расположенной в черте города на ул. Привокзальная, 19.

- скважины «Школа № 5», расположенной  в черте города по ул. К. Либкнехта, 49.

Трубчатые колодцы:

- ул. Урицкого, 81; ул.Терешковой, 79; ул. Садовая, 9.

Шахтные колодцы:

- ул. Р. Молодежи, 13; ул. Р. Молодежи, 62; ул. Урицкого, 131; ул. Сакко и Ванцетти, 30; ул. Пионеров, 125; с. Медведево, ул. Первая, 117; п. Шайтанский рудник, 9.

Родники:

- родник «Елань», расположенный в с. Акинфиево;

- родник «У Кривуши», расположенный в 2,5 км от г. Н. Салда северо-западной окраины, 0,7 км севернее территории коллективного сада «Победа», левый берег р. Кривуша;

- родник «Целительница», расположенный в восточной окраине города, правый берег 1-й речки;

- самоизливающаяся скважина «Романовка», расположенная 1,7 км восточней окраины города, в коллективном саду «Романовка».

Нецентрализованный подвоз воды в частный сектор города (частично) производится машиной для подвоза воды МУП «Жилкомсервис» по утвержденному графику.
В целях  улучшения качества питьевой воды, следовательно, здоровья населения городского округа Нижняя Салда, увеличения в частном секторе количества источников питьевого водоснабжения на повестку дня ставится вопрос о разработке программы по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда.
Раздел 3.
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью программы является обеспечение населения городского округа питьевой водой стандартного качества.

Для достижения цели необходимо решить задачи:

- увеличение в частном секторе количества источников нецентрализованного водоснабжения, с питьевой  водой, соответствующей требованиям СанПиН;

        - улучшение экологической ситуации на территории городского округа за счет достижения нормативных показателей качества питьевой воды;

        - реабилитация здоровья населения, подверженного неблагоприятному воздействию факторов окружающей среды;

        - привлечение средств местного и областного бюджетов.

Раздел 4.
 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Результаты, которые предполагается достичь в ходе выполнения Программы, будут иметь следующие социально-экономические последствия:
- экономия бюджетных средств на подвоз воды для населения в частном секторе;
 - улучшение качества питьевой воды и как следствие оздоровление населения городского округа Нижняя Салда.
Раздел 5.

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Основными источниками финансирования Программы являются:

1) средства местного бюджета не менее 25 %  к объему предоставляемых субсидий;

2) другие источники финансирования (средства субсидий на реализацию мероприятий областной государственной целевой программы «Экология и природные ресурсы Свердловской области» на 2009-2011 годы).

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетных средств, а также других источников финансирования на соответствующий год.

	Приложение

к муниципальной целевой программе по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы

ПЛАН

реализации программы по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения

на территории городского округа Нижняя Салда на 2009 год («Родники»)

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок выполне-

ния
	Планируемый объем финансирования (руб.)
	Источник финансирования
	Ожидаемый результат.

Экологическая эффективность

	год
	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.
	местный бюджет, руб.
	Субсидии, руб.

	1.
	Обустройство источника нецентрализованного водоснабжения – «Родника Воинской славы»
	2,3 кв.
	72000
	-
	23000, в т.ч.

7000 (м.б.)

16000 (субсидии)

	49000, в т.ч.

15000 (м.б.) 34000 (субсидии)
	-
	22000
	50000
	Обеспечение населения водой стандартного качества

	2.
	Обустройство источника нецентрализованного водоснабжения – колодец по ул. Р. Молодежи, 67
	2,3кв.
	45000
	-
	35000, в т.ч.

15000 (м.б.)

20000

(субсидии)

	10000, в т.ч.

10000

(субсидии)

	-
	15000
	30000
	Обеспечение населения водой стандартного качества

	3.
	Обустройство источника нецентрализованного водоснабжения – колодца по ул. К. Маркса, 104
	3 кв.
	60000
	-
	-
	60000, в т.ч.

20000 (м.б.)

40000 (субсидии)
	-
	20000
	40000
	Обеспечение населения водой стандартного качества

	ИТОГО

	177000
	-
	58000, в т.ч.

22000 (м.б.)

36000 (субсидии)
	119000, в т.ч.

35000 (м.б.)

84000 (субсидии)
	-
	57000
	120000

	Приложение

к муниципальной целевой программе по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения на территории городского округа Нижняя Салда («Родники») на 2009-2010 годы

ПЛАН

реализации программы по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения

на территории городского округа Нижняя Салда на 2010год («Родники»)

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок выполне-

ния
	Планируемый объем финансирования (руб.)
	Источник финансирования
	Ожидаемый результат.

Экологическая эффективность

	год
	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.
	местный бюджет, руб.
	Субсидии, руб.

	1.
	Обустройство источника нецентрализованного водоснабжения – колодца в с. Медведево
	2,3 кв.
	70000
	-
	25000, в

т.ч.

10000 (м.б.)

15000 (субсидии)

	45000, в т.ч.

20000 (м.б.) 25000 (субсидии)
	-
	30000
	40000
	Обеспечение населения водой стандартного качества

	2.
	Обустройство источника нецентрализованного водоснабжения – колодец по ул. Чапаева
	2,3кв.
	70000
	-
	25000, в

т.ч.

10000 (м.б.)

15000 (субсидии)

	45000, в т.ч.

20000 (м.б.) 25000 (субсидии)
	-
	30000
	40000
	Обеспечение населения водой стандартного качества

	ИТОГО

	140000
	-
	50000, в т.ч.

20000 (м.б.)

30000 (субсидии)
	90000, в т.ч.

40000 (м.б.)

50000 (субсидии)
	-
	60000
	80000

_1138622100.bin